
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2011

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322151
PREGÃO ELETRÔNICO Nº15/2011

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 249.464/2011

OBJETO: Aquisição futuras de notebooks e dispositivos portáteis.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ITEM 1
CTIS TECNOLOGIA S/A
VALOR DO ITEM R$1.359,20
ITEM 5
PRISMA SISTEMA LTDA – EPP
VALOR DO ITEM R$1.980,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322405

Retificar: 1704
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/12/2011
Fundamento Legal: art. 33, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Estadual, redação original, art. 3º da Emenda Constitucional nº 
41/03, arts. 130, § 1º da Lei nº 5.810/1994 e 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/1994, art. 142 da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 4º, “caput” e 18, inciso I, § 1º do Decreto nº 2595/94, 
alterado pelos Decretos nº 2950/94 e 3146/98, art. 142 da 
Lei nº 5.810/94 c/c o art. 5º, inciso II e art. 18, inciso I, § 1º 
do Decreto nº 2595/94, alterado pelos Decretos nº 2950/94 e 
3146/98
Ato Concessório: 475
Data do Ato: 01/03/2007
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor: ANTONIO JOSE RODRIGUES DE ARAUJO SILVA
Cargo: AGENTE AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO
Matricula Funcional: 517301
Valor: 8.100,96
Parcela(s):VENC. INTEGRAL, FUNÇÃO GRAT. DE CHEFE DA AG. 
DA FAZENDA, GRAT. DE PRODUTIVIDADE BASICA, GRAT. DE 
PRODUTIVIDADE VARIALVEL, AD. POR TEMPO DE SERVIÇO-60%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322360

Retificar: 1694
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/12/2011
Fundamento Legal: o art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único 
da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 35, “caput” e 37, §2º da 
Lei nº 5.351/86, c/c com o V. Acórdão n°16.985/89 do TCE, art. 
130, § 1º e art. 131, §1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86, incluindo o 
art. 1º da Resolução nº 001/2011-IGEPREV
Ato Concessório: 1520
Data do Ato: 01/10/2007
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA ONEIDE LOBATO DE NAZARE
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE

Matricula Funcional: 2806311
Valor: 3.119,33
Parcela(s):VENC. INTEGRAL-200H, AULAS 
SUPLEMENTARES(74H R$3,8430), GRAT. DE MAGISTERIO-10%, 
GRAT. DE DIREÇÃO-GED 3.3 (100%), AD. DE TEMPO DE 
SERVIÇO-60%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322077

Nº DA PORTARIA: 420/2011, DE 14/12/2011
Onde se Lê: no período de 30/11/2011 a 14/12/2011.
Leia-se: no período de 30/11/2011 a 14/12/2011.
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.059, de 20/12/2011)

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322437

Retificar: 1904
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/12/2011
Fundamento Legal: artigo 6°, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, c/c artigo 40, §5° da Constituição 
Federal, artigos 2º e 5° da Emenda Constitucional nº 47/05, artigo 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com 
alterações da Lei Complementar nº 49/05, artigos 35, “caput” e 
37, §2° da Lei n° 5.351/86 c/c V. Acórdão n° 16.985/89, artigo 
130, §1° e 131, §1°, inciso IX da Lei n° 5.810/94, c/c parágrafo 
único do artigo 36 da Lei n° 5.351/86
Ato Concessório: 0129
Data do Ato: 02/01/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA DE BELEM SILVA PINTO
Cargo: PROFESSORA
Matricula Funcional: 4987261
Valor: 826,24
Parcela(s):VENC. INTEGRAL (100H), AULAS 
SUPLEMENTARES(24HXR$3,8430), GRAT. DE MAGISTERIO-10%, 
FUNÇÃO GRATIFICADA-3-10%, AD. POR TEMPO DE 
SERVIÇO-55% 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322416

PORTARIA Nº 427 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/510005, DE 07/12/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 120441A/1
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 416/2011, de 13/12/2011, publicado no DOE nº 
32.055, de 14/12/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da 
Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora MARIA IVETE RABELO DA 
SILVA, matrícula funcional nº. 1570/1, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
no período de 09/12/2011 a 22/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322472

Retificar: 526
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 07/12/2011
Fundamento Legal: art. 6°, incisos I, II, III, IV, da Emenda 
Constitucional n° 41/03, c/c com o art. 40, §5°, da CF/88, os 
arts. 2° e 5°, da Emenda Constitucional n° 47/05, arts. 54-A, 
incisos I, II, III, IV e 94, §2º da Lei Complementar nº 039/02, 
com alterações da Lei Complementar nº 049/05, art. 35, “caput” 
e art. 37, §2º da Lei nº 5351/86, c/c Acórdão nº 16.985/89 do 
TCE, anexo I da Lei Estadual nº 7.101/08, art. 35, caput, da Lei 
nº 5.351/86, art. 114 da Lei nº 5.810/94, art. 131, § 1°, inciso 
XI, da Lei n° 5.810/94
Ato Concessório: 1558
Data do Ato: 01/10/2007
Acordão TCE: 17953
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA CLEOMAR DE CASTRO RODRIGUES
Cargo: PROFESSORA

Matricula Funcional: 0199478015
Valor: 2.063,23
Parcela(s):VENC. INTEGRAL (200H), AULAS SUPLEMENTARES 
(86HS R$3,8430), GRAT. DE MAGISTERIO - 10%, FUNÇÃO GRAT. 
GED-1 - 100%, AD. DE TEMPO DE SERVIÇO - 55%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322455

Retificar: 1709
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 07/12/2011
Fundamento Legal: art.33, inciso III, alinea “c” da Constiuição 
Estadual, arts. 131, § 1º, inciso VIII, e 130, § 1º e 114, § 2º da 
Lei nº 5810/94. Enquadrar Lei Complementar nº 055, de 13 de 
fevereiro de 2006 e nos termos do Parecer Técnico contido no 
Processo nº 2006/224029
Ato Concessório: 0783
Data do Ato: 18/03/1998
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor: MARIA DE NAZARE GARCIA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matricula Funcional: 574101
Valor: 1.811,97
Parcela(s):VENC. PROPORCIONAL, GRAT. PELO EXERC. DE 
DAS-3-50%, GRAT. DE TEMPO INTEGRAL-70%, AD. DE TEMPO 
SERVIÇO-40%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322463

CONTRATO: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos Serviços de Locação de Bens e 
Informática, Serviços de garantia,Suporte Técnico e 
Manutenção de Esquipamentos, pelo período de 180(cento e 
oitenta dias).
Valor Total: 90.075,43
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 12/06/2012
Dispensa: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126119126310000    339039              0144000000          
Estadual
Contratado: MICROCITY COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA
Endereço: ALD DO INGÁ, 650
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322454 PORTARIA 
N.º201101000804 DE 20/12/2011 - PROC N.º 

002011730024714/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Juarez Miranda Lisboa – CPF: 306.463.832-72
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6   Tipo: Pas/Automóvel

NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322500

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Ilmo Sr. Dr ANTONIO JOSE DE BARROS LOBO 
FILHO,COORDENADOR FAZENDÁRIO/ 
CERAT/ALTAMIRA, FAZ SABER, aos titulares ou representantes 
legais da 


